
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA TECNICA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 118  DEL 20/12/2022  

 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE RELATIVO 

ALLA FASE DI PROGETTAZIONE, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE, ED ATTIVITA’ CONNESSE, PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PERCORSO TEMATICO “STRADA DELLE API” A FAVORE DEL DOTT. 
FORESTALE MARCO SANGALLI DI BORNO (BS) 

CUP C82H22000740006 – CIG 95593576F2 
 
 
 

 
Premesso che : 
- La Regione Lombardia ha promosso il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 approvato 
dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione C (2015) 4931 del 15.07.2015, da ultimo 
modificato con decisione n° C (2021) 9139 del 06.12.2021;  
- Con decreto n° n° 14624 del 29.10.2021 sono state approvate le disposizioni attuative per 
la presentazione delle domande per l’anno 2021 a valere sull’operazione 7.5.01 “Incentivi per lo 
sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali” del suddetto programma di Sviluppo Rurale, i cui 
termini di scadenza sono stati successivamente, prorogati, con i decreti n° 1320/2022 e n° 
8211/2022; 
- il comune di Sulzano ha partecipato al bando candidando l’iniziativa per la realizzazione del 
percorso tematico denominato “Strada delle Api”; 
- per la redazione dello studio di fattibilità con allegata la documentazione necessaria, come 
richiesta dal bando, è stato affidato l’incarico al Dott. Forestale Marco Sangalli, con propria 
determinazione n° 62 in data 23/06/2022; 
- la Giunta Comunale con deliberazione n° 52 in data 28/06/2022, ha approvato il progetto 
riguardante lo studio di fattibilità della “Strada delle API”, procedendo alla presentazione 
dell’istanza, entro i termini assegnati; 
- a seguito della presentazione della candidatura, la Regione Lombardia alla conclusione 
dell’istruttoria ha ritenuto ammissibile a finanziamento l’intervento proposto dal comune di Sulzano 
come riportato nel Decreto n° 9129 del 24.06.2022 della Dirigente della Struttura Aiuti di Stato e 
Interventi per lo Sviluppo locale appartenente alla Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e 
Sistemi Verdi, pubblicato sul BURL, serie Ordinaria n° 26 del 28/06/2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- come riportato nell’allegato “D” al precitato decreto n° 9129, a fronte di una spesa ritenuta 
ammissibile di €. 218.971,42 il contributo concedibile è di €. 197.074,28;  
- si rende necessario individuare un Professionista esterno, dotato di adeguata esperienza e 
capacità, al quale affidare l’incarico dei servizi tecnici ai sensi dell’art.46 del D.Lgs 50/2016 
(Codice);  
- in ragione dell’attivazione delle procedure necessarie e per la possibile presenza di 
incognite circa le modalità di intervento, poiché vi sono Enti esterni chiamati ad esprimere il Nulla 
Osta di competenza, si è ritenuto di individuare da subito il Tecnico al quale affidare tutti i Servizi 
tecnici in argomento, ma di procedere, con atti successivi, all’assunzione degli impegni di spesa, 
mano a mano che viene definito il percorso da seguire e diviene disponibile la risorsa economica 
da impegnare; 
- che di conseguenza, si intende procedere da subito con la redazione delle fasi successive 
della progettazione di livello “definitivo” finalizzato ad acquisire i pareri degli Enti esterni e, di livello 
“Esecutivo”, da utilizzare per l’appalto dei lavori;  
- per il citato intervento il CUP è rappresentato dal codice di progetto C82H22000740006, 
mentre il codice CIG per l’affidamento del servizio tecnico in argomento, è dato dal codice 
95593576F2; 
RITENUTO di contattare il Dott. Forestale Marco Sangalli, iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e 
Forestali della provincia di Brescia al n° 215 libero professionista specializzato nel settore, che già 
aveva redatto lo studio di fattibilità” con studio in Borno (BS) in via degli Sports n° 8 C.F. SNG 
MRC 65L26 B157W, che vanta una significativa esperienza nel settore; 
VISTO il preventivo di spesa consegnato in data 24.08.2022 prot. 5946 con la proposta di 
disciplinare, che individua le fasi di sviluppo del servizio, per una spesa complessiva di €. 
20.000,00 oltre al 4% di CPA e al 22% di IVA; 
Evidenziato che l’offerta prevede nella sua prima fase: 

1) la redazione del progetto definitivo; 
2) la redazione del progetto esecutivo; 

e nella fase successiva  
3) la D.L. nell’esecuzione dell’Opera; 
4) la verifica e il collaudo 

 
per un importo della prima fase, comprensivo delle spese di €. 7.300,00 per la redazione del 
progetto Definitivo e dell’Esecutivo, ai quali importo aggiungere il contributo CPA nella misura del 
4% e l’IVA al 22%, per una spesa totale di €. 9.262,24 mentre per la 2^ fase l’importo dell’onorario 
comprensivo delle spese è di €. 12.700,00 oltre Cassa e Iva che sarà oggetto di impegno di spesa 
con provvedimento separato;   
RITENUTO DI CONSEGUENZA di individuare il Dott. Forestale Marco Sangalli il tecnico al quale 
affidare l’incarico dei servizi tecnici per l’intervento di realizzazione del percorso tematico “Strada 
delle Api”, accogliendo la citata proposta e il preventivo di spesa e nel contempo di dare seguito 
alle sole attività individuate nella prima fase (progettazione definitiva ed esecutiva) in quanto 
necessarie e propedeutiche per individuare le modalità di intervento da seguire per ottenere le 
autorizzazione e per redigere la progettazione per la realizzazione delle opere 
PRECISATO che nei confronti del citato Professionista è stata verificata la regolarità nella 
posizione contributiva nei confronti della Cassa Previdenziale; 
RICHIAMATI: 
‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi (T.U.EE.LL.); 
‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi (Codice dei contratti pubblici, più avanti chiamato anche 

“Codice”) con particolare riferimento all’articolo 33, comma 1, che prevede che la proposta di 
aggiudicazione sia soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente;   

‐ la legge n° 120 del 11/09/2020 all’art. 1 come sostituito dall’art. 51 della Legge n° 108 del 2021 
che introducono semplificazioni e deroghe agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

‐ La Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

‐ l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

‐ l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’articolo 192 del TUEL, che dispongono che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

‐ l’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che per la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ai 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;  

‐ l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le Stazioni Appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto; 

PRECISATO CHE il valore delle prestazioni tecniche pari ad €. 20.000,00 è ampiamente inferiore 
alla soglia di €. 40.000,00 indicata per l’applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice e 
dall’art. 1 comma 5–bis della Legge n° 120 del 2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021, per cui è 
ammessa la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto; 
RICORDATO CHE, ai sensi dell’art. 192 D.L.gs. 18/08/2000, n. 267, è necessario stabilire le 
modalità di scelta dell’offerente, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 
CONSIDERATO CHE ai capitoli n. 1422 e 502 – tit. 01.06_1.03 del bilancio comunale vi è 
disponibilità e capienza e che la spesa complessiva relativa alla prima fase di progettazione, di €. 
9.262,24 può essere iva imputata considerando che, nel contempo, sarà dato seguito alla esatta 
definizione della forma di cofinanziamento con la Regione Lombardia; 
 
RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile, 
che per l’importo in argomento è fissato al 31.12.2022;  
 
Accertata la competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 
n. 267/2000 ed in forza del decreto del Sindaco n. 04/2019 in data 13/06/2019 con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di responsabilità del Servizio Tecnico; 
 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il bilancio 2022-24 approvato e ss.mm.e ii.; 
 
RITENUTO, INFINE, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 

DICHIARA 
che rispetto al proprio ruolo nella assunzione della determinazione di cui all’oggetto non sussistono cause di 
conflitto di interesse, di non essere in una condizione soggettiva tale da poter influenzare in qualsiasi modo il 
risultato della procedura, di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse 
 
Tutto ciò richiamato e premesso,  
 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.L.gs 50/2016, come integrato 

dalla L. 120/2020, al Dott. Forestale Marco Sangalli, come individuato in premessa, l’incarico di svolgere 
il servizio tecnico relativo all’intervento per la realizzazione del “Percorso tematico – STRADA DELLE 
API”, così come proposto nel disciplinare prot. n° 5946 del 24/8//2022 che prevede una spesa 
complessiva per l’esecuzione di tutte le fasi di €. 20.000,00 oltre al contributo Cassa del 4% e l’IVA al 
22%;  

2. di impegnare la spesa relativa alla sola prima fase, come evidenziato in premessa, l’importo dell’onorario 
e spese, quantificata in €. 7.300,00 oltre al contributo cassa del 4% e l’IVA al 22%, per una somma totale 
di €. 9.262,24 imputandola al tit. 01.06_1.03 del bilancio comunale 2022-24 come segue: 

 al capitolo 14220 per € 5.000,00; 
 al capitolo 502 per €. 4.262,24; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace essendo state esperite positivamente le 
verifiche ex art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici, con le modalità di semplificazione 
introdotte dal D.L. n° 76 del 16.07.2020;  

4. di precisare che il contratto si conclude mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.L.gs. n. 50/2016 e si perfeziona con l’invio della 
presente e del disciplinare sottoscritto dalle parti, tramite posta elettronica certificata; 

5. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022; 
6. di liquidare il compenso alle condizioni e alle scadenze indicate nel preventivo registrato al Protocollo in 

data 24/08/2022 n°5946, entro 30 giorni dalla ricezione delle fatture elettroniche e previa verifica della 
regolarità contributiva e previdenziale dell’operatore economico; 

7. di trasmettere la presente determinazione: 

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la 
predetta attestazione; 

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013;  

‐ al professionista interessato; 
 

8. di precisare che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm. e ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso il ricorso: 

-  alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

-    al competente Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per la Lombardia ai sensi degli 
artt. 29, 41 e 119 del D.Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line; 

-   giurisdizionale presso il TAR per la Lombardia, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

-   straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.  

 
 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRIGERIO VALENTINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 20 dicembre 2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFADDA Dr. LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/01/2023 al 01/02/2023. 
 
 
Sulzano, lì 17/01/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:FADDA Dr. LUIGI 
 


